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SEZNAM ZKRATEK

AC - Athletic Club

AFC - Asian Football Confederation

AS - Associazione Sportiva

BVB - Dortmundský spolek míčových her Borussia

CAN - Kanada

CF - Club de Fútbol

ČMFS - Českomoravský fotbalový svaz

ČR - Česká Republika

ČSAF - Československá asociace fotbalu

ENG - Anglie

ESP - Španělsko

FAČR - Fotbalová asociace České republiky

FC - Fotball Club

FIFA - Fédération Internationale de Football Association

FRA - Francie

GER - Německo

ITA - Itálie

LM - Liga mistrů

MS - Mistrovství světa

NED - Nizozemsko

PMEZ - Pohár mistrů evropských zemí

PSG - Paris Saint-Germain

SK - Sportovní Club

SKP - Sportovní Club Policie

TUR - Turecko

UEFA - Unie evropských fotbalových asociací

ŽK - Žlutá Karta
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ÚVOD

Vybrané téma jsem si zvolil nejen proto, že se ve fotbale pohybuji již od mého

útlého věku, ale také z důvodu, že doposud existuje jen málo zdrojů, které se zabývají

problematikou střídání na úrovni profesionálního fotbalu.

Jak už jsem zmínil, tak i já sám hraji závodně fotbal. První fotbalový trénink jsem

absolvoval ve svých pěti letech, když mě můj tatínek vzal poprvé s sebou na fotbalové

hřiště, kde trénoval začínající malé fotbalisty. V klubu nesoucí název SKP Okula Nýrsko

jsem začínal dělat své první fotbalové krůčky. Od té doby jsem zde působil až do svých

patnácti let. Poté jsem prošel dorostem v klubu SK Slavie Vejprnice a velmi krátkou dobu

jsem hrál také za FC Viktorii Plzeň U18.

Kdybych měl říci, co patří mezi mé největší úspěchy, tak to bude branka, kterou

jsem vstřelil právě za Viktorii Plzeň tehdy v zápase proti Spartě Praha a která znamenala

naše hubené vítězství 1:0. Nyní hraji už třetím rokem v klubu SK Klatovy 1898, kde

zažívám zatím nejhezčí období své kariéry.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na fotbalové Mistrovství světa z pohledu příčin

a efektivity střídání. Mistrovství světa se konalo minulý rok v červnu v zemi, kde se

zejména fotbal těší velké tradici, a to v Brazílii. Toto téma jsem si nevybral sám. Když

jsem v červnu 2014 přišel za panem Votíkem, navrhl mi, zda bych se nechtěl zabývat touto

tematikou. Fotbal je krásná hra a sledovat MS už je samo o sobě zážitek. Když k tomu

navíc připočtu, že ho sleduji z hlediska své bakalářské práce, zdálo se mi ještě více

zajímavé.

Práce by měla především odhalit, jaké důvody vedly k nejčastějšímu střídání hráčů,

v kolika případech se hráčům povedlo skórovat, popřípadě se podílet na vývoji utkání.

Také má za úkol zjistit, který trenér měl při střídání nejlepší intuici a schopnosti ovlivnit

vývoj utkání optimálním střídáním. Dále práce nabídne srovnání výsledků dosažených na

MS 2014 a výsledků, kterých se dosáhlo v základních skupinách LM pro sezónu

2014/2015.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat příčiny a efektivitu střídajících hráčů

na MS 2014 v Brazílii u vybraných týmů - Brazílie, Německa, Argentiny a

Nizozemska s následným porovnáním získaných ukazatelů.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 Volba kritérií pro hodnocení příčin střídání

 Volba kritérií pro hodnocení efektivity střídání

 Charakteristika způsobu koučování trenérů u vybraných mužstev

 Komparace získaných dat a jejich diskuze

 Komparace dat získaných na MS s daty získanými v utkáních LM

1.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

1. V jakých úsecích utkání zasahují trenéři do hry střídáním nejčastěji?

2. Jaký je nejčastější důvod střídání?

3. Jaké je procento úspěšnosti střídání, kdy se hráč aktivně podílí na změně

výsledku?
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 CHARAKTERISTIKA FOTBALU

Votík (2011) v knize Fotbalový trenér říká, že fotbal je sportovní, týmová,

branková hra a u nás v ČR patří k nejoblíbenějším hrám. Na úrovni profesionální hraje

svou roli faktor ekonomický a politický. Fotbal může také sloužit jako vhodná forma

aktivního odpočinku a zábavy. Hernímu zatížení, kterému je každý hráč vystavován, je

určován objemem, intenzitou a složitostí činností během průběhu utkání.

Donald a Kirkendall (2013) ve své knize popisují fotbal jako kolektivní sport, který

má jasný cíl: skórovat častěji než soupeř. Záměr se může zdát celkem jednoduchý, ale

provést ho je však ve skutečnosti nesmírně komplikované. K úspěchu je však zapotřebí,

aby tým byl schopen soudržnosti a předvést lepší fyzický, technický, taktický a

psychologický výkon než soupeř. Podaří-li se všechny tyto složky fotbalového umění

sladit, stává se z fotbalu "krásná hra", jak nazýval fotbal slavný Pelé. Pokud však jedna z

těchto složek nebude v souladu s ostatními, tým může podat sebelepší výkon, a přesto

může prohrát.

2.2 PROFESIONÁLNÍ FOTBAL

Votík (2011) v knize Fotbalový trenér popisuje současné pojetí hry jako neustále

zvyšování požadavků na intenzitu herních činností v utkání, při kterém se současně

zvyšuje složitost a nároky na hráče. Jinak řečeno, hráč má stále méně času na uskutečnění

herních činností. Současný fotbal je náročnější i z pohledu hráčské psychiky. V zápasech

se často mění herní situace na které musí hráč pohotově reagovat, rychle se rozhodnout a

kreativním způsobem ve spolupráci s ostatními spoluhráči nebo individuálně řešit herní

úkoly. Vysoké nároky kladené na hráče plynou ze značné intenzity a objemu zatížení v

utkání. Intenzita zatížení je nepravidelná - od nízké a střední přes submaximální až k

maximální. Záleží na úrovni soutěže, technické a kondiční připravenosti hráčů, postu

hráče, kvalitě soupeře a ostatních faktorech.

Donald a Kirkendall (2013) uvádí jak se fotbal změnil. Například když se v

sedmdesátých letech měřila vzdálenost, kterou během fotbalového utkání naběhají

profesionální hráči z Anglie, došlo se k číslu 8 500 km. Dnes je toto číslo v průměru 10-14

km. Spolu s tím, jak se hra neustále zrychluje, vzrůstá také vzdálenost a počet úseků
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absolvovaných na maximální rychlost. Ti z nás, kdo fotbal sledují, nebo se v něm nějakým

způsobem pohybují, také vědí, že fotbalisté na profesionální úrovni vkládají do kopů více

síly.

2.3 MISTROVSTVÍ SVĚTA

Po celém světě se můžeme setkat s různými soutěžemi, ať už se hrají na klubové

nebo mezinárodní úrovni. Ovšem nejcennější trofej, kterou může hráč za svoji kariéru

získat, je podle mého názoru titul mistra světa. Ve fotbale se tento turnaj hraje vždy jednou

za čtyři roky a zúčastňují se ho reprezentační družstva, která jsou vedení v členských

zemích FIFA.

2.3.1 HISTORIE MS

O mistrovstvích světa bylo napsáno již mnoho knih, článků a publikací. Proto zde

uvedu v krátkosti jen šampionáty uskutečněné po roce 2000.

 MS 2002 v Jižní Koreji a Japonsku

Vítězem tohoto šampionátu se stalo mužstvo Brazílie, které ve finále porazilo

Německo 2:0. Obě dvě branky vstřelil slavný Brazilec Ronaldo a rozhodl tak o pátém

titulu pro mistry světa. Překvapením tohoto turnaje bylo neslavné vystoupení mužstva

Francie, kterému se nepodařilo vstřelit ani jednu branku a nepostoupilo ze skupiny.

 MS 2006 v Německu

Tento šampionát vyhrál výběr Itálie. Ve finále zvítězila nad Francií 2:1 až po

pokutových kopech. Zajímavostí tohoto finále je nepochopitelný zkrat legendárního hráče

Zinedina Zidana z Francie, který v závěru utkání poslal hlavičkou k zemi Itala

Materazziho.

 MS 2010 v Jihoafrické republice

Mistrovství světa v JAR vyhrálo mužstvo Španělska, které porazilo ve finále


[…]


vyplívá, že nejčastěji všechna mužstva střídala v závěru utkání v čase od 76. - 90. minuty.

Tento ukazatel jsem předpokládal, protože v závěru utkání dochází hráčům fyzické síly a

trenéři na tento fakt reagují střídáním.

Komparace výsledků dosažených v utkáních MS a výsledků LM jsou takřka stejné

a liší se jen o pár procentních bodů. Efektivita střídání na MS byla 12% a v utkáních LM

13%. Rozdíly ve frekvenci střídání v průběhu utkání jsou také nepatrné. Na MS se střídalo

nejčastěji v rozmezí od 76. - 90. minuty (33%), v utkáních LM v čase od 61. - 75. minuty

(42%) a v čase od 76. - 90. minuty to bylo 41%.

Komparace MS a LM z hlediska příčin střídání byla ovlivněna rozdílným

hodnocením některých střídání. Jak už jsem výše zmiňoval, v případě MS jsem zvolil

navíc střídání post za post, které mělo značný vliv na výsledné hodnoty.
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ZÁVĚR

Na začátku této práce jsem velice stručně charakterizoval fotbal jako takový,

následně jsem charakterizoval fotbal na profesionální úrovni a věnoval jsem se také historii

MS v novém tisíciletí. Dále jsem se věnoval některým teoretickým poznatkům ohledně

střídání samotného. Na konci této teoretické části jsem rozebral vybraná mužstva dle jejich

herního projevu, hráčských individualit a také jsem se snažil realisticky nastínit klady a

zápory těchto mužstev, tak jak jsem je vnímal z mého pohledu.

V praktické části, kterou jsem nazval "Výsledky a Diskuze" jsem na základě

nepřímého pozorování pomocí videozáznamů kvantifikoval vybraná data zabývající se

příčinou a efektivitou střídání u vybraných mužstev Brazílie, Německa, Argentiny a

Nizozemska na MS 2014 v Brazílii. Před zahájením samotné analýzy jsem si nejprve určil,

jaké konkrétní ukazatele budu analyzovat a jakým způsobem budu při určitých situacích

postupovat. Všechna tato mužstva odehrála na tomto šampionátu shodně 7 utkání a protože

se probojovala až do hry o medaile, měl jsem možnost porovnat mužstva při vzájemných

utkáních. Nejdříve jsem prezentoval výsledné ukazatele jednotlivých utkání a poté jsem

souhrnně graficky a pomocí slovního doprovodu porovnal vystoupení těchto mužstev mezi

sebou navzájem.

Zjištěné hodnoty na Mistrovství světa se v porovnání s nejlepší klubovou soutěží

Ligou mistrů výrazně neliší. Doufám že tato práce v budoucnu poslouží jako vzor pro jiné

práce nebo umožní srovnání s dalšími světovými šampionáty.
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RESUMÉ

V bakalářské práci jsou analyzovány příčiny střídání hráčů ve vybraných utkáních

MS 2014 ve fotbalu a jejich efektivita.

V práci najdeme statistické údaje o příčinách střídání, efektivitě střídání a frekvenci

střídání v průběhu utkání. Následně je provedeno vyhodnocení získaných výsledků, které

mi poskytl podrobný rozbor jednotlivých utkání a formulace charakteristik koučování

trenérů ve vybraných utkáních z hlediska střídání.

Ve výsledné komparaci bylo zjištěno, že nejčastěji přicházela na řadu střídání

NEVYNUCENÁ, celkem 47%. V podrobnější analýze střídání bylo zjištěno, že nejčastěji

přicházelo na řadu střídání post za post (25%) s ofenzivním úmyslem (16%). Efektivita

střídajících hráčů vyšla v hodnotě 12%. Na MS se střídalo nejčastěji v čase od 76. - 90.

minuty (33%), tedy v závěru utkání.

Práce obsahuje také srovnání dosažených výsledků na MS 2014 s výsledky

dosaženými v základních skupinách vybraných mužstev LM 2014/15.

V LM přicházela na řadu nejčastěji střídání NEVYNUCENÁ, celkem 65% (na MS

47%). V podrobnější analýze střídání bylo zjištěno, že nejčastěji se střídalo ofenzivně,

celkem 31% (na MS 16%). Rozdíl v efektivitě střídajících hráčů bylo pouze jedno procento

(na MS byla efektivita 12%, v utkáních LM to bylo 13%). V LM se nejčastěji střídalo v

čase od 61. - 75. minuty (42%).

Tyto údaje jsou v práci vyjádřeny pomocí jednotlivých grafů, které jsou doplněné o

slovní hodnocení.
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There are causes the substitution of players and it’s efectivity in certain football

matches of FIFA World cup 2014 analysed in this bachelor thesis.

There are statistic details of the efectivity, the frequency and the cause of the

substition during the match to be found in the thesis. Then the evaluation of the results,

which I got by analysing every single match and by the characteristic of the manager’s

leadership in those selectec matches. In the resulting comparison was found that the most

frequent were UNFORCED substition (47 percent).

In more detailed analysis was found that in the most cases the „post after post“

substition was used (25 percent). The second most frequent substition was „with the

ofensive intention“ (16 percent.). The efectivity of the substitute players resulted in 12

percent. During the FIFA World cup 2014 the substitution occured the most between 76th

and 90th minutes (33 percent), which means in the end of the match.

The thesis also contains the comparsion between the achievements in FIFA World

cup and the achievements reached by basic groups of UEFA Champions league 2014/2015.

During UEFA Champions league 2014/2015 the most frequent were also

UNFORCED substition (overal 65 percent). Then in more detailed analysis was found that

the most frequent substitution was „with the ofensive intention“ (31 percent). The

distinction in efectivity of the substitute players was only 1 percent. (FIFA WC = 12

percent, UEFA CHL = 13 percent). During UEFA Champions league 2014/2015 the

substitution occured the most between 61th and 75th minutes. (42 percent).

These staements are expressed as a graphs completed by the verbal evaluation .
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