OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Kadlec Ondřej

Studijní obor : bakalářské studium tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Příčiny a efektivita ve vybraných utkáních MS 2014 ve fotbalu

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Červenka

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před komisí.

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Jak je uvedeno v úvodní kapitole, diplomant si vybral téma BP na základě vlastního zájmu o dané téma, aktivní trenérské práce s mládeží. Cíl a úkoly práce jsou jasně formulovány v samostatné kapitole, společně s výzkumnou otázkou. Metodologie výzkumu je stanovena a popsána ve 3. kapitole. Výsledky a následný rozbor jednotlivých dat u pozorovaných družstev Brazílie, Argentiny, Německa a Nizozemska jsou pak popsána ve 4. kapitole této práce. Zajímavé by bylo jistě ještě porovnání s africkým fotbalem, mentalitou jednotlivých trenérů a hráčů ve srovnání s evropským a latinsko-americkým fotbalem. Domnívám se, že uvedené výsledky se daly předpokládat. Co však postrádám a domnívám se, že se jedná o důležitý údaj, je za jakého stavu ke střídání došlo ne pouze v jaké minutě. Tím se dá lépe pochopit důvod a myšlenky trenéra, proč ke střídání sahá. Grafické zpracování výsledků pozorování vhodně doplňuje celou práci a je na velmi dobré grafické úrovni. V příloze mohl být doložen jeden konkrétní grafický záznam pro přehlednost.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1/ viz. text hodnocení práce- vysvětlit
- 2/ Proč dochází k výjimkám v jednotl.krajích a soutěžích ohledně střídání / 2.4.4./

V Plzni, dne 10.8.2015

.....
podpis oponenta práce